nonaginta. Si autem infirmatis causa vomerit, septem diebus poeniteat. Dicunt autem quidam, quod poena irrogata fuit ad cautelam, ut negligenta magis caveretur; et ideo circumstantiis pensatis potest minui vel addi ad poenam praedictam. Sed tamen est ut praedictam peragat. Debet autem

secundum quosdam illis diebus jejunare, et a communione cessare. Alii vero dicunt, quod his diebus injungenda est poenitentia arbitraria penitatis condonibus personae et negotiis; et hoc probabilius videtur. Et haec de eucharistia dicta sufficiant.

## DISTINCTIO XIV.

## De poenitentia.

Post haec de poenitentia agendum est. Poenitentiam loquens a Deo necessaria est, ut appropinquabit. Est enim, ut ait Hieronymus epist. 7, et in Isa. 5, secunda tabula post nafragium; quia si quis vestem innocentiae in baptismis percepit, peccato corrupitur, poenitentia remredo reparare potest. Prima tabula est baptismus, ubi depositum vetus homo, et induitur novus. Secunda, poenitentia, quia post lapsus resurgimus, dum vetustus reversus repellitur, et novitas perdita resumitur. Post baptismum propterea per poenitentiam renovari valent, sed non per baptismum. Licit homini saepius poenitentie, sed non baptizari. Baptismus tantum est sacramentum, sed poenitentia dicitur et sacramentum et virtus mentis. Est enim poenitentia interior, et est poenitentia exterior. Exterior, sacramentum est; interior, virtus mentis est; et utraque causa salutis est et justificationis. Urum vero omnis exterior poenitentia sit sacramentum, vel si non omnis, quae hoc nomine ceasenda sit, consequenter investigabatur. A poenitentia coepit Joannis praedicatio, dicens (Matth. 3, 2): «Poenitentiam agite; appropinquabit» (4) enim regnum caelorum. «Quod autem praeco docuit, illud post Veritas praedicavit, exordium sermonis a poenitentia. Poenitentia dicitur a penitendo, qui quis punit illicet quae commisisti. Poenitentia virtus timore concipitur. Unde Isa. 26, 17: «A timore tu Domine conceperimus et perporimus spiritum salutis». Est autem poenitentia, ut alii Ambrosius (in ser. ter. Iud. post dom. 1. quadrag. mala præterita plangere, et plangenda itinera non committere. Item Gregorius (hom. 34, in Evang.); «Poenitentia est inter acta peccata deflere, et flenda non committere» (2). Nam qui sic sita deflora, ut aliis tamen committat, adhuc poenitentiam agere aut ignorare aut dissimilat. Quid enim prodest, si peccata luxuria quis deflet, et adhuc avaritia aeternis admetat? In his verbis quidam vehementius iniungentes, contendunt vere poenitentem ultra non posse peccare dannabiliter; et si graviter peccaverit, veram non percepisse poenitentiam. Quod etiam iudicant testimonium. At enim Isidorus (de summo Boni, lib. 2, cap. 16): «Irroris est non et non poenitentia, qui adhuc agit quod poenitet. Nec videtur Deum poscere subditus, sed subsumere superbus. Causa reversus ad voratum, est poenitentis reversus ad peccatum» (5). Multi autem lacrymas indeciderunt fundunt, et peccare non desunt. Quosdam accipere lacrymas ad poenitentiam certio, et affectum posse nitemur non habere; quia incertitudo mentis non reveratione peccati lacrymas fundunt, nunc reveriscentis usus, ea que fleverunt, iterando committunt. Isa. 1, 16 peccatoribus (4) dicit: Lavavimini, mundi estote. Lavavat et mundus est qui præterita plangit, et flenda tamen non committit. Lavavat et non est mundus, qui plangit quae gessit, nec desert; et post lacrymas ea quea delaverat, repetit. Item Augustinus (3) ut habetur dist. 3 de Poenit., cap. 1 Iudicat: «Inuis est poenitentia quam sequens culpa conquirit. Nihil prosum lamente, si replicantur peccata. Nihil vellet veniam a malis poscere, et malam denunciter. Item Gregorius (6) in Registro: «Qui commissi plangit, nec tamen deserit, poena graviori» (7) se subiect. Item Am-

(1) AL appropinquabit.  
(2) Idem. Sel. Ambrosius dicit, quod vera poenitentia est cessare a peccato. Sic enim lib. 2 de Poenitentia, cap. 5: «Qui agit poenitentiam, non solum dilire lacrymas debet peccatum suum, sed etiam emendationibus. Ieles openre defleta superiora, ut non impetratur ei peccatum». Et in Psalm. 118, super octonarium 22: «Qui erravit, desinit errare, et veterem condenat errorum; errare enim permansit in vita est, errasse corrigitur est lapsus etc. Et idem (Paulo infra): «Magnus p. effectus est remissione errorum. Inibus enim viis annos excuse frenis cupiditatem, atque emendare, non solum virtus est perfectae, sed etiam eaelestis est gratiae». Et ideo etc.  
(3) Nicolai: ut alia committat etc.  
(4) AL de peccatoribus.  
(5) Vel potius Isidorus Synonimorum, lib. 4 prope finem (Ex edit. P. Nicolai).  
(6) Lib. de cura Pastorali, part. 5, admot. 51 (Ex edit. P. Nicolai).  
(7) Nicolai: (sive potius pene culpe graviori).

(1) Nicolai: (vel merito reprehenduntur).  
(2) Idem. Sel. Ambrosius dicit, quod vera poenitentia est cessare a peccato. Sic enim lib. 2 de Poenitentia, cap. 5: «Qui agit poenitentiam, non solum dilire lacrymas debet peccatum suum, sed etiam emendationibus. Ieles openre defleta superiora, ut non impetratur ei peccatum». Et in Psalm. 118, super octonarium 22: «Qui erravit, desinit errare, et veterem condenat errorum; errare enim permansit in vita est, errasse corrigitur est lapsus etc. Et idem (Paulo infra): «Magnus p. effectus est remissione errorum. Inibus enim viis annos excuse frenis cupiditatem, atque emendare, non solum virtus est perfectae, sed etiam eaelestis est gratiae». Et ideo etc.  
(3) Nicolai: (sive potius pene culpe graviori).  
(4) AL poenitentie, quam sequens culpa non coquinat.

## DISTINCTIO XIV.

et ideo per poenitentiam reviviscere non valeat. Similiter intelligendum est illud: «Nihil prosum lamenta, si replicatur peccata; » et illud: «Nihil valet veniam de malis poscere, » et mala iterare. «Si enim replicantur peccata, nihil valet ad salutem vel ad veniam in fine praecedens lamentum, quia nihil relinquatur de vita munditi; quia aut peccata dimissa redunt, et quibusdam placet, cum replicatur vel si non redunt, eis tamen delectis, proper ingratisdimen ita reus et inmundus constitutur, cum adhuc in expanditis implicatur, ut si jam delecta redirent. De hoc tamen, scilicet a peccata redire, post plenius agemus (dist. 22). Similiter nihil valet ad salutem vel ad mundum vitam habendum, veniam de male factis poscere, et male facta lenio iterare. Haec etiam intelligendum est illud quod idem Augustinus alibi ait (4) de vera et falsa Poenit.: «Sicut circa me, et habet de Poenit., dist. 5, cap. Poenitentia»; «Poenitentia quae quidam dolent vindicta, semper per putum in se quid dolet commisisti.» Et infra (2): «Quotidianum est depeccato; quod declarat ipsa dictio (4) de virtute. Poenitentia enim est poena tenere, ut semper puniat in se nesciendo quod commisisti peccando. Ille poenitentia qui semper vindicta quod commisisti dolet. Poenitentia ergo est vindicta semper punientia in se quod dolet commisisti. Quid restat nobis nisi dolere in vita? Ubi enim dolor finitur, deficit et poenitentia. Si vero poenitentia finitur, quid relinquatur de venia? Tandis gaudent et sperant de gratia, quoniam sustentatur a poenitentia. Dicit enim Dominus Joan. 8, 2: Vale, et amplius nisi pecare. Non dicit: Ne peces, sed ne voluntates peccandi in te oritur. Quod quomodo servabit, nisi dolor in poenitentia continuo custodiatur? Semper dolet, et de dolore gaudent; et non sit satis quod dolet, sed ex fide dolet, et non semper doluisse dolet. »

## Determinatio intelligentiarum dictorum.

De poenitentia perfectorum, vel ad salutem sufficientem, intelligendum est quod supra dixi, scilicet: «Poenitentia est vindicta semper punientia quod commisisti, » et alia hujusmodi. Illud vero: «Si penitentia finitur, nihil de venia relinquatur, » duplicit accepit potest. Si enim justa quorundam intelligentiarum peccata dimissa redunt, facile est intelligere nihil de venia relinquatur, quia peccata dimissa iterum replicantur. Sicut enim illi qui ex servitate in libertatem manumittuntur, item (5) vero liber est, et tamen propero in servitatem postea revocatur; sic et poenitenti peccata vere dimittuntur, et tamen propero offensam quae replicatur, iterum redunt. Si vero non redire dicuntur; sane potest dici etiam si nihil de venia relinquatur non quod dimissa peccata iterum imputentur; sed quia proper ingratisdimen ita reus et inmundus constitutur ac si illa redirent.

## De solemnis et unica poenitentia.

Illi autem quod Ambrosius ait: «Sicut unum baptismum, ita et una poenitentia, » non secundum generalem, sed secundum speciem morem Ecclesiæ de solenni poenitentia dictum intelligitur; quia opus quodam semel celebratur, item illud alius Ambrosius (lib. 2 de Poenit., cap. 11): «Poenitentia semel usurpata nec vere celebrata, et fructum prioris aufer, et usum sequens amittit. » (6) de solenni intelligitur. Solennis ergo poenitentia, ut Ambrosius in eodem (lib. cap. 3) ait, est quae fit extra Ecclesiæ manifesto, in eucaristia et cibis; quae propter gravioribus horrendis ac manifestis delictis tantum imponitur; et illa non iterum pro reverentia sacramento, et non vilesat et contemptibilis fac hominibus. Unde Augustinus (ad Macedonium, epist. 34): «Quamvis ante et salubriter provisum sit ut locus illius humiliatus poenitentia semel in Ecclesia condatur, ne medieina viis minus utilis esset aegrotis, quanto magis salubris est, quanto minus contemptibilis fructus; qui tamen audeat Deo dicere: Quare hunc homini, qui potest poenitentiam primam cursus se laudes iniquitatibus obstringi, adhuc iterum parci? » Origenes quoque (super

(1) Etsi non idem verus dici debet, sed suppositius Augustinus (Ex edit. P. Nicolai).  
(2) Quod subjungitur, sumptum est ex cap. 27, ejusdem libri quantum ad primam partem . . . quo ad secundam vero ex cap. 15 (Ex edit. P. Nicolai).  
(3) Nicolai: (vel continue).  
(4) AL dilectionis.  
(5) Nicolai omittit iterum.  
(6) Nicolai: (vel nec prioris fructum obtinet, et auctor usum posterioris).

Levit. homil. 45), de hac sclemni poenitentia, quae propter gravioribus criminibus injungitur, ait: «Si nos aliqua culpa mortalis invenierit, quae non in crimen mortali vel in blasphemia fidei, sed in sermonis (4) vel in morum vito consistat, haec culpa semper reparari potest: nec intercedere aliquando de lujuusmodi poenitentia agere. Sei non ita de gravioribus criminibus. In gravioribus enim criminibus semel tantum (2) poenitentia conceditur locis, communia et semper incurrit, semper poenitentiam recipiunt, et semper (5) reduntur. Communia dicti venialis peccata, et forte mortalia quaedam alias minus grava. Quae si et saep committuntur, ita frequenter per poenitentiam reduntur. Sed de gravioribus criminibus semel tantum agitur poenitentia, scilicet sollemnem; nam et de illis si iterent, iterum poenitentia, sed non sollemnem: quod tamen in quibusdam Ecclesis non servatur.

Auctoritatibus probat quod non semel tantum, sed frequenter peccata dimittantur per poenitentiam.

Quod vero poenitentia non semel tantum agatur, sed frequenter iterent, et per eam frequenter derum venia praestetur, pluribus sanctorum testimonios probatur. Ait enim Augustinus (4) de vera et falsa Poenitentia, cap. 5: «scribens contra quosdam haereticos, qui poenitentiam post baptismum semel tantum dicebant utilem esse poenitentiam (5): a Adhuc instant perfidi, qui sapientiam plausum oportet, non subria, sed excedentes mensuram dicunt enim (6): Etsi semel peccatus post baptismum valcat poenitentia, non tamen continet custoditur? Semper dolet, et de dolore gaudent; et non sit satis quod dolet, sed ex fide dolet, et non semper doluisse dolet. » Dicunt enim (7) Domini nascitorem mali, si semper peccatum subvenit, et ei peccata place, quibus semper praesto est gratia. Errant autem. Constat enim ei peccata displiceat qui semper praesto est ea destruere. Si (8) ea amaret, non semper ea destrueret. Idem ad Macedonium (epist. 5), non longe a principi, et habetur de Poenit., dist. 3, cap. «Intantum»: «Intantum hominum iniquitas aliquando progrediunt ut etiam post peractam poenitentiam, post altaris reconciliacionem, vel similia vel graviora comittunt; et tamen Deus facit etiam super tales oriri solem suum, nec minus tribuit quam ante tributar largissima munera vitae, et salutis. Et quamvis cis in Ecclæsa locus illæ poenitentia non contetur, Deus tamen super eos sunt poenitentia non obliviscitur: ex quorum numero si quis nobis dicit (9): Dicit mihi, utrum aliquid prosit ad vitam futuram, si in ista vita dilectissimorum voluntatis blanditiam contempsero, si me poenitendo vellemus quam prius exercutus ero, si uberior fvero, si melius vixer, si pauperes largius sostenderemus, si caritate ardentes flagravero: quis vestrum ita despiciat ut huic homini dicas: Nihil ibi ista in posterum proderunt? Vnde saltem hujus vitae suavitate fruere. Averat Deum tamen immenam sacrilegiam demoniam. Item Joannes Chrysostomus de reparatore lapsi (10) habetur de Poenit., dist. 5, cap. «Talis»: «Talis, mihi credere, talis est erga homines pietas Dei. Niquem spemnent, si ei sincere et simpliciter offeratur. Etiam si ad summum quis perverat malorum, et inde tamen reverti ad virtutis viam, suscipit liberent et amplectur et facit omnia quatenus ad priorem revocet statim: quodque est adhuc praestantis et emendantis, etiam non poterit quis explicare omnem satisfaciendi ordinem, quantumcumque timet et qualiter brevi tempore gestam non respuit poenitentiam; suscipit etiam ipsam, nec patitur quamvis exiguae conversione perdere (11) mercedem. » Exem-

(1) Nicolai: in sermone.

(2) Idem (vel raro.)

(3) Idem adit sine intermissione.

(4) Non est Augustinus hic liber, ex quo tamen referuntur in decretis dist. 5 de Poenitentia, cap. Adhuc (Ex edit. P. Nicolai).

(5) AL additur ita.

(6) AL deest enim.

(7) AL omittit iterum.

(8) Nicolai addit enim.

(9) Nicolai: Aut date mihi eundem iterum poenitendi licet, aut desperat me permitte, ut faciam quidquid licet mihi. Aut si me hab nequit revocabis, dicate mihi etc.

(10) Seu exhortatione 1, vel paraenesi ad Theodorum lapsum, cap. 4 (Ex edit. P. Nicolai).

(11) Forte perire.

plis etiam hoc idem astrui potest. David enim per poenitentiam, adulterii simul et homicidii veniam impetravit. (2 Reg. 12) (1), graviter tamen postea deliquit in populi enumerazione, quod populi multitudine prostrata ostendit. Illud autem mirabile est (2), quod Angelo ferient plebem, se obicit dicens: Grec iste quid fecit? Fiat manus tua in me, et in domum patris mei. Quo facto statim sacrificio dignus iudicatur qui absolutione aestimabatur indignus. Nec mirum si tali sua oblatione pro populo peccati sui adeptus

(1) In edit. Nicolai desunt sequentia usque ad ea verba: Illud autem mirabile est etc.

(2) Nicolai (ut ait Ambrosius in apologia 2 David cap. 8: In editione quoque Veneta an. 1595, hoc ad marginem notabatur).

#### Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de confirmatione et eucharistia, quae sunt sacramenta procedentium, ordinata ad perfectionem in bono; hic incipit determinare de poenitentia, quae ordinatur ad amitionem mali, quod per actum procedentium in vita ista provenit; et dividitur in partes duas: in prima determinat de his quae pertinent ad essentiam sacramenti; in secunda determinat quaedam accidentia sacramentorum hujus, sicut tempus, et hujusmodi: 20 dist., ibi: *Sciendum est etiam, quod tempus poenitentiae est usque ad extremum articulatum vitae.* Prima in duas: in prima determinat de sacramento poenitentiae; in secunda de ministerio hujus sacramenti, 18 dist., ibi: *Hic quaeri solet, si peccatum omnino dimissum est a Deo per cordis contritionem, ex quo poenitens votum habuit confidere.* Prima in duas: in prima determinat de poenitentiis communiter; in secunda descendendo ad partes ejus, 16 dist., ibi: *In perfectione autem poenitentiae tria observanda sunt.* Prima in duas: in prima determinat quid sit de ratione poenitentiae, et excludit errorem quorundam addentium ad rationem verae poenitentiae quod non est de ratione ipsius; in secunda determinat de integritate ipsius, dist. 15, ibi: *Et siue praeditis auctoritatibus illorum error convincitur quia poenitentiam saepius agendum non putant... ita iisdem eorum opposito eliditur qui pluribus irriterunt peccatis assertur de uno vere poenitere... sine alterius poenitentia.* Prima in duas: in prima ostendit quid sit de ratione poenitentiae secundum veritatem; in secunda excludit errorem, ibi: *Hic verbis quidam vehementius contendunt, vere poenitentem ultra non posse peccare damnabiliter.* Circa primum duo facit: primo ostendit necessitatem poenitentiae; secundo inquirit quid sit poenitentia, ibi: *Baptismus tantum est sacramentum; sed poenitentia dicunt et sacramentum, et virtus mentis.* Circa quod duo facit: primo ponit ex quibus poenitentia definiri potest; secundo ponit definitionem, ibi: *Poenitentia est, ut ait Ambrosius, mala praeterita plangere, et planienda iterum non committere.* Circa primum duo facit: primo ponit genus; secundo tangit actum, ibi: *Poenitentia dicunt a puniendo.* Circa primum duo facit: primo ponit poenitentiam in genere virtutis, et sacramentum; secundo, quia virtus indiget doctrina hortante, et sacramentum doctrina instru-

\* est veniam, cum Moyses offerendo se pro plebis errore peccata dilicerit. \* His aliquis testimonis evidenter ostendit per poenitentiam non semel tantum, sed saepius, nos a peccatis surgere, et veram poenitentiam sapientia agi. Voluntate enim peccantibus nobis, ut ait Apostolus (Hebr. 10, 26), pro peccatis non relinquitur hostia secunda: scilicet quia servil tantum Christum oportuit pati: nec relinquitur secundus baptismus; relinquitur vero secunda poenitentia et tercia, et deinceps, ut Joannes Chrysostomus (hom. 20) super hunc locum ait: \* *Sciendum (inquit) quod hic quidam exurgunt, horum verborum occasione poenitentiam auferentes, quasi per poenitentiam non valeat peccator post lapsum resurregere secundo, et tertio, et deinceps. Verum etiam in hoc poenitentiam non excludit, nec propitiationem quae saepe fit per poenitentiam, sed secundum baptismum et hostiam.*

(1) Al. a poenitendo.

#### QUAESTIO I.

Hic est duplex quaestio. Prima de ipsa poenitentia. Secunda de effectu ipsius.

Circa primum queruntur quinque: 1.º quid sit poenitentia; 2.º de comparatione ipsius ad alias; 3.º de subiecto ipsius; 4.º de continuatione; 5.º de solemnitate ejus.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum poenitentia sit sacramentum.* (3 p., qu. 84, art. 1; et qu. 83, art. 1, 2, 5.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod poenitentia non sit sacramentum. In omni enim sacramento novae legis est aliud materiae, quod est causa gratiae, ut patet ex definitione Hugonis de sacramento, supra, dist. 1, art. 3, quæstiunc. 5, posita. Sed nihil tale est in poenitentia. Ergo non est sacramentum novae legis.

2. Praeterea, sicut magister dixit, in 1 dist., omnia sacramenta novae legis consistunt in rebus et verbis. Sed in poenitentia non sunt aliqua verba determinata, quae sint de essentia sacramenti. Ergo non est sacramentum.

3. Praeterea, omne sacramentum a ministris Ecclesie exhibetur. Poenitentia autem non: immo ab intrinsecis oritur; quia timore concepit, ut in littera habetur. Ergo non est sacramentum.

4. Praeterea, omnia sacramenta nostra sunt actiones quedam hierarchicae. Sed Dionysius (de eccles. Hierar. cap. 3, part. 1), non determinat de poenitentia inter alias hierarchicas actiones. Ergo non est sacramentum.

Sed contra est, quia septem sunt sacramenta novae legis, ut praedictum est; quod non esset, poenitentia amota. Ergo poenitentia est sacramentum.

Praeterea, sacramenta, secundum Hugonem (lib. 1 de Sacram., part. 9, cap. 3), sunt quedam medicinae, quae peccatorum vulneribus adhibentur. Sed peccatum præcipue poenitentia sanatur. Ergo poenitentia est sacramentum.

#### QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod poenitentia non sit virtus. Quia gratiae sacramentales differunt a virtutibus, ut supra, dist. 1, dictum est; unde ne baptismus nee aliquod aliorum sacramentorum potitur virtus. Sed poenitentia est sacramentum. Ergo non est virtus.

2. Praeterea, ut in 2 lib., dist. 26, quæsti. 1, art. 4, dictum est, gratia et virtus differunt per essentiam. Sed poenitentia est gratia, ut ex litera habetur. Ergo non est virtus.

3. Praeterea, nulla passio est virtus, neque virtus cum passione est, ut quidam philosophus (1) dicit. Sed poenitentia est passio, quia est dolor. Ergo non est virtus.

4. Praeterea, omnis virtus est per ordinem ad bonum. Sed poenitentia dicitur per ordinem ad malum. Ergo non est virtus.

(1) Quod quidem non sit virtus, Aristoteles ipse insinuat, qui dicit passiones neque virtutes esse neque malitas, ut ex lib. 2 Ethic., cap. 3, refert S. Thomas in 1 part., quæsti. 52, art. 1. Sed quod cum passione non sit, Stiorum est, ut ibid. subiungit art. 1 (Ex edit. P. Nicolai).

#### QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod sit virtus generalis. Contrarium enim non expellit nisi a suo contrario. Sed poenitentia expellit omne peccatum. Ergo contrariatur omni peccato; ergo est generalis virtus.

2. Praeterea, omnis virtus specialis habet speciale objectum. Sed poenitentia non habet: quia operatus in materia omnium virtutum et vitiorum. Ergo non est virtus specialis.

3. Praeterea, poenitente de malis peractis consequitur ex hoc quod homo habet rectam electionem; unde inconfitens est poenitibilis, non autem intemperatus, qui habet malam electionem. Sed quilibet virtus facit rectam electionem, ut dicitur in 5 Ethic. (cap. 4 vel 3). Ergo poenitente est actus virtutis cuiuslibet: ergo poenitentia non est specialis virtus.

4. Praeterea, omnis virtus specialis vel est cardinalis, vel pars ejus, si sit moralis. Sed poenitentia, si sit virtus, non potest esse nisi moralis, quia habet passionem annexam. Non autem est cardinalis, neque continetur inter partes aliquas cardinalis virtutis a philosophis enumeratas: quia de virtute poenitentiae nullam mentionem fecerunt. Ergo non est specialis virtus.

Sed contra, sicut habitus distinguunt ex objectis, ita et passiones. Sed poenitentia passio est distincta ab aliis passionibus. Ergo poenitentia virtus est distincta ab aliis virtutibus.

Praeterea, omne quod perficit liberum arbitrium ad actum determinatum, est virtus specialis. Sed detestari peccatum spe veniae, ad quod perficit poenitentia, est actus specialis reducibilis ad aliam virtutem. Ergo poenitentia est specialis virtus.

#### QUAESTIUNCULA IV.

Ulterius. 1. Videtur quod sit virtus theologiae. Omnis enim virtus quae habet Deum pro objecto, est virtus theologiae. Sed poenitentia est hujusmodi, quia Deo reconciliat. Ergo est virtus theologiae.

2. Praeterea, contrariae sunt cause. Sed concepcionis, quae opponit caritati, est radix omnium malorum. Ergo caritas est causa destructionis peccatorum, quod est poenitentiae. Ergo poenitentia est caritas.

3. Praeterea, justificari est fidei, ut patet Rom. 5. Sed justificatio est effectus poenitentiae. Ergo est idem quod fides; et sic idem quod prius.

4. Praeterea, omnis virtus moralis consistit in

medio circa suam materiam. Sed poenitentia non consistit in medio sue materiae: quia omne peccatum commissum detestatur. Ergo non est moralis virtus; ergo est theologica.

Sed contra: objectum virtutis theologicae est Deus. Non autem poenitentiae; sed magis peccatum commissum. Ergo etc.

Praeterea, poenitentia habet passionem adjutam. Non autem virtus theologica. Ergo etc.

## QUAESTIUNCULA V.

Uterius. 1. Videtur quod non reducatur ad justitiam. Quia justitia est aqualetas quadam, secundum Philosophum. Sed poenitentia non potest aqualem recompensationem reddere pro offensa Dei. Ergo non est justitia.

2. Praeterea, Lue. 6, super illud: *Beati qui nunc fletis*, dicit Glossa (1): *Ecce prudentia, qua ostenditur, quam haec terrena sint misera, et quam beata caelestia.* Sed lugere est actus poenitentiae ut in litera dicitur. Ergo poenitentia est prudentia; non ergo justitia.

3. Praeterea, Isidorus dicit (lib. 2 de Summo bono, cap. 12): *Illa est perfecta compunctione quae omnes carnalium desideriorum affectus repellit.* Compunctionem autem est pars poenitentiae, ut dicetur infra, dist. 16. Cum ergo reprimere carnalia desideria sit temperantiae, videtur quod poenitentia ad temperantiam debet reduci, non ad justitiam.

4. Praeterea, virtutes distinguuntur penes objecta. Sed idem est objectum poenitentiae et verecundiae, scilicet peccatum. Ergo sunt idem. Cum ergo verecunda ad temperantiam reducatur, videtur quod similiiter poenitentia, et non ad justitiam.

5. Praeterea, Chrysostomus dicit (in hom. de Poenitentia) quod poenitentia cogit poenitentem omnia sustinere libenter. Sed hoc est actus patientiae. Cum ergo patientiae ad fortitudinem reducatur, videtur quod similiiter poenitentia, et non ad justitiam.

Sed contra, Augustinus dicit (ubi supra) quod poenitentia est quedam vindicta. Sed vindictio per Tullium (2) ponitur pars justitiae. Ergo poenitentia virtus ad justitiam reducetur.

Praeterea, Isidorus dicit (ubi sup., cap. 15): *Tunc judicium quilibet de se sumit, quando per dignam poenitentiam sua prava facta condemnat.* Sed judicium ad justitiam pertinet. Ergo et poenitentia.

## QUAESTIUNCULA VI.

Uterius. 1. Videtur quod sit incompetens definitio poenitentiae, quam Gregorius et Ambrosius ponunt: *Poenitentia est mala praeterita plangere, et plangendo iterum non committere.* Virtutes enim non sunt actus, sed habitus, ut in 2 lib., dist. 27. dictum est. Sed plangere est actus. Ergo non debet poni ut genus poenitentiae, quod est virtus.

2. Praeterea, quod pertinet ad corporalem imputationem non est de essentia virtutis; unde Philosophus dicit in 4 Ethic. (cap. 17), quod verecundia non est virtus, quia verecundati rubescunt. Sed plangere dicit corporalem imputationem. Ergo non

(1) Bedae nomine praenotata, eti paulo alter Beda ex Ambroso mutatus (Ex edit. P. - iedas).

(2) Lib. 3 de Invent., num. 66 (Ex edit. P. Nicolai).

est de essentia poenitentiae, quae est virtus; et ita non debet poni in definitione ejus.

3. Praeterea, stultum est dolere de eo quod non potest non esse. Sed praeteritum non potest non esse. Ergo stultum est dolere vel plangere de peccatis praeteritis. Sed nullus virtuosus est stultus, ut patet in 4 Ethic. (cap. 7 vel 8). Ergo plangere praeterita non debet poni in definitione virtutis.

4. Praeterea, in definitione non debet poni aliquid quod non pertineat ad rationem definiti. Sed poenitentia secundum rationem propriam respicit praeteritum. Ergo non debet poni in definitione ejus: *Plangenda non committere*, quod ad futurum pertinet.

5. Praeterea, in lib. de ecclesiasticis Dogmatibus (cap. 34), definitur poenitentia sic: *Poenitentia vera est poenitentia non admittere, et admissa deflere.* Ergo videtur quod in praenissa definitione male ordinantur partes definitionis.

6. Praeterea, queratur de aliis definitionibus, quomodo poenitentiae conveniant, eum unius una debet esse definitio.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod, sicut supra, dist. 4, dictum est, sacramentum importat sanctitatem active per modum quod nobis sanctificandi competit, ut scilicet adjungatur significatio sanctificationis invisibilis per visibilia signa, prout nunc de sacramentis loquimur. Unde ubiquecumque fit aliqua sanctificationis significata (1) aliquibus sensibilius signis, ibi est sacramentum; et ideo, eum hoc si in poenitentia, constat quod poenitentia est sacramentum.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut in corporalibus medicinis quedam sunt quae consistunt in sola passione vel receptione curati, ut secutio vulneris, vel apposito emplasti; quedam vero quae consistunt in actu laborantis, sicut exercitationes et hujusmodi; ita etiam in sacramentis quedam non requirunt actuum ejus qui sanctificatur quantum ad substantiam sacramenti, nisi per accidens, sicut renovens prohibens, sicut patet in baptismo et confirmatione et hujusmodi; quedam autem requirunt essentialiter et per se actuum ejus qui sacramentum recipit, ad essentiam sacramenti, sicut patet in poenitentia et matrimonio. In illis ergo sacramentis quae sine actu nostro compleuntur, est materia quae causat et significat, quasi medicina exterius apposita. In illis autem sacramentis quae actu nostrum requirunt, non est talis materia; sed ipsi actus exterioris apparentes hoc idem faciunt quod materia in aliis sacramentis. Quomodo autem ea quae exterioris geruntur, sint causa sanctificationis in poenitentia, ex sequentibus apparebit. Verum in definitione hac oportet quod materia elementum accipiat communiter pro causa sensibili, sive sit materia aliqua corporalis, sive sit actus aliquis sensibilis.

Ad secundum dicendum, quod in hoc sacramento sunt aliquae res, scilicet ipsi exteriores actus, et aliqua verba, scilicet sacerdotis absolvientis, quae sunt forma huius sacramenti, quibus exprimitur absolutionis actus. Sed non requiritur tanta verborum determinatio sicut in baptismō et eucharistia; quia non est hic aliqua materia sanctificanda verbo vitae, sicut in illis sacramentis.

(1) Ali. sanctificata.

Ad tertium dicendum, quod etiam poenitentiae sacramentum a ministris Ecclesiae exhibetur; quia sacerdotes absolvunt confiteentes, et satisfactionem injungunt. Sed quod habeant aliquod principium in nobis, hoc est ex parte illa qua in hoc sacramento exigitur actus noster, ut dictum est.

Ad quartum dicendum, quod intentio Dionysii non fuit in ecclesiastis. Hierarchia tradere notitiam sacramentorum, unde quadam determinat quae non sunt sacramenta, sicut consummationes monasticas, et exequias mortuorum; sed monstrare quod praeteritum. Ergo non debet poni in definitione ejus: *Plangenda non committere*, quod ad futurum pertinet.

Ad quintum dicendum, quod verecundia est timor de turpi; timor autem futuri est; futurum autem non timetur nisi secundum quod habet propinquam dispositionem in causa; et ideo verecundia ponit propinquam dispositionem in eo qui reverendatur ad turpe committendum, prout Philosophus de verecundia loquitur; et ideo de necessitate ponit imperfectionem in eo cui inest; sed poenitentia respicit turpe in praeterito, cui potest succedere perfectio (1) in praesenti; et ideo non est actus imperfeci de necessitate.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod in poenitentia se habet homo et ut recipiens et ut agens. Recipit quidem a Deo veniam et reconciliationem per Ecclesiae ministros; et secundum hoc habet rationem sacramenti. Sed ex parte actus sunt de ipsa diversas opiniones. Quidam enim dicunt, quod est actus tantum virtutis, et non est virtus. Sed hoc non potest esse; quia cum actus virtutis non sit in dormiente, dormiens non posset diei poenitentis; quod falsum est; et ideo aliqui dixerunt, quod ex parte ista poenitentia est virtus; sed non proprie loquendo, sed communiter, prout omnia laudabilia virtutes dicuntur, etiam si sint passiones. Sed hoc non est verum; quia secundum Philosophum in 6 Ethic. (cap. 1), principale in virtute morali est electio; unde omnis habitus qui facit rectam electionem, potest dici proprie loquendo virtus. Unde cum actus poenitentiae non causentur tantum ex passione, sed magis ex electione, etiam si nulla sit passio; constat quod poenitentia proprie loquendo est virtus, et non improprie, sicut verecundia, et alia hujusmodi.

Ad primum ergo dicendum, quod non secundum idem poenitentia est virtus et sacramentum; sed inquantum per poenitentiam recipit gratiam curantem peccati vulnus, poenitentia potest esse sacramentum; inquantum autem per habitum infinitum ordinatur ad actuum rectum, sic est virtus. Et quia aliquis actus rectus non est de essentia baptismi, ideo baptismus nullo modo dicitur virtus, neque etiam confirmatione eadem ratione.

Ad secundum dicendum, quod poenitentia non est idem quod gratia per essentiam; sed dicitur gratia, quia convenienter cum gratia in proprio effectu. Effectus enim proprius gratiae est justificare, et Deo gratum reddere; et hoc etiam est effectus poenitentiae, ut infra dicetur.

Ad tertium dicendum, quod poenitentia passio non est virtus, nec actus virtutis; sed potest esse virtutis annexum; quia virtutes non sunt quietes vel immobilitates, ut quidam dixerunt, ut dicit Philosophus in 2 Ethic. (cap. 2 vel 5); sed habent et gaudium et tristitiam adjunctam, prout sunt passiones quedam. Actus enim poenitentiae, prout est virtus, non est ex passione proveniens, sed ex debita electione.

Ad quartum dicendum, quod bonus illud ad quod virtus ordinat immediate, est actus perfectus

ipsius; et ideo aliquae virtutes sunt quae principalem actum habent in retrahendo ab aliquo, siec dictum est, in 3 lib., dist. 25, de temperantia et modestia et hujusmodi; et similiter actus perfectus poenitentiae est in retrahendo ab aliquo malo; nec propter hoc sequitur quod non sit virtus.

Ad quintum dicendum, quod verecundia est timor de turpi; timor autem futuri est; futurum autem non timetur nisi secundum quod habet propinquam dispositionem in causa; et ideo verecundia ponit propinquam dispositionem in eo qui reverendatur ad turpe committendum, prout Philosophus de verecundia loquitur; et ideo de necessitate ponit imperfectionem in eo cui inest; sed poenitentia respicit turpe in praeterito, cui potest succedere perfectio (1) in praesenti; et ideo non est actus imperfeci de necessitate.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod quidam dixerunt, quod poenitentia non est actus alicuius specialis virtutis, sed omnis virtutis communiter. Sed hoc non potest esse; quia aliud est de ratione poenitentiae, prout nunc de ipsa loquimur, quod non est de ratione virtutis communiter, scilicet de peccato commiso satisfacere.

Et ideo alii dicunt, quod poenitentia est specialis virtus, et specificatur ex hoc quod detestatur peccatum commissum a se. Sed hoc non potest specificare virtutem; quia cum virtus sit peccato contrarium, maxime repugnat ei prout est in eodem subiecto; unde hoc est omni virtuti commune quod vitium repellit a subiecto suo.

Et ideo alii dicunt, quod specificatur ex hoc quod detestatur peccatum a se commissum sub spe veniae. Sed hoc non potest esse; quia nulla virtus recipit speciem ex hoc quod imperatur ab alia virtute. Quod autem dicitur: Ex spe veniae, nihil aliud dicit quam imperium spei. Unde ex hoc non habetur quod esset specialis virtus; sicut nec actus castitatis, propter hoc quod a caritate imperatur, speciem recipit virtutis specialis.

Et ideo alii dicendum, quod poenitentia accipit speciem rationem objecti ex hoc quod respicit peccatum a se commissum ut expiabile per poenitentis actum; et ita actus poenitentiae non est detestari peccatum absolute, quia hoc est eus justificare virtutis; sed detestari aliquid expiabile per actionem ejus (2) et quantum ad culpam et quantum ad rectum; hoc enim nulla alia virtus facit.

Ad primum ergo dicendum, quod omnis virtus expedit peccatum oppositum formaliter quantum ad suum actum primum, qui est informare subiectum; sed actus secundus in aliis virtutibus, qui est operatio, non ordinatur principalius ad repellendum peccatum, sicut est in poenitentia; et ideo poenitentia non formaliter, sed quasi effective peccatum expellit; habet enim peccatum expellendum pro materia, et operatur contra ipsum ut expellatur; unde non opponitur omni peccato formaliter, sed aliqui tantum, quod est in poenitentia; et propter hoc non oportet quod sit generalis virtus.

Ad secundum dicendum, quod quamvis poenitentia habeat actum suum circa materiam omnium vitiorum, et per consequens omnium virtutum; tamen considerat speciem rationem objecti in materia circa quam operatur, ut dictum est; sicut

(1) Ali. cum potest succedere perfecto.

(2) Ali. ex purgatione ejus.

etiam magnanimitas habet quodammodo pro objecto et materia, actus omnium aliarum virtutum in ratione magni; quia operatur magna in omnibus virtutibus, ut dicitur in 4 Ethic., cap. 9 (vel cap. 7 aut 8); et ideo, sicut magnanimitas est specialis virtus, ita et poenitentia.

Ad tertium dicendum, quod quamvis detestari absolute mala peracta consequatur omnem virtutem, secundum quod habet electionem rectam; tamen ad expiationem detestari, est proprium specialis virtutis.

Ad quartum dicendum, quod haec virtus reducitur ad aliquam cardinalis virtutem, ut dicitur. Tamen philosophi de hac virtute ideo mentionem non fecerunt, quia remissio peccati, sive expiatio, pertinet ad providentiam Dei de humanis actibus, in quantum culpa offenditur, et poenitentia placatur. Philosophi autem non consideraverunt virtutes dirigentes in actibus humanis prout ordinantur ad Dei providentiam, sed prout ordinantur ad bonum humanum; et ideo de poenitentia mentionem non fecerunt; sed ex similitudine aliarum quas determinaverunt (1), possumus nos istam accipere. Sicut enim est alieius virtutis, ut homo plaeat cum quem peccando offendit; ita etiam est alieius virtutis, ut homo Deum plaeat, quem peccando offendit.

Solutio IV. Ad quartam questionem dicendum, quod virtus theologica habet idem pro objecto et pro fine. Hoc autem non est in poenitentia: quia objectum ejus est peccatum commissum, quod intendit expiare; finis autem est Deus, cui intendit reconciliari; et ideo non est virtus theologica, sed inter morsales virtutes numeranda est.

Ad primum ergo dicendum, quod in hoc quod dicitur, quod poenitentia reconciliat Deo, non tangitur relatio poenitentiae ad objectum suum, sed magis ad finem; sed ordine ejus ad objectum tangitur in hoc quod dicitur peccata commissa fovere; et ideo ratio non sequitur.

Ad secundum dicendum, quod virtutes infusae tripliciter se habent ad Deum. Quaedam enim habent Deum pro objecto et fine, sicut theologiae. Quaedam non pro objecto in quod transeat earum actus, sed pro fine proximo: sicut patet de latria, quae aliquas servitutis protestationes quasi materialia habet, quae immediate ordinat in Deum quasi in finem; et tales virtutes propinquissimae sunt theologiae: unde et actus harum virtutum attribuuntur virtutibus theologiae, sicut proximi imperantibus. Unde dicitur in Augustino, quod fide, spe et caritate colitur Deus. Quaedam autem non habent Deum pro objecto, neque pro fine proximo, sed ultimo; sicut temperantia quae habet passiones pro materia, et quietem animi pro fine proximo; sed hanc ultius ordinat ad Deum. Poenitentia autem quamvis non habeat Deum pro objecto, habet tamen Deum pro fine proximo: quia ad hoc in peccata commissa destruenda moveretur ut Deo reconcilietur; et ideo actus ejus, scilicet peccatum expellere, vel justificare, quandoque fidei, quandoque caritatis ascribitur.

Unde patet solutio ad tertium.

Ad quartum dicendum, quod medium in justitia non eodem modo accipitur, et in aliis virtutibus

moralibus, ut in 5 lib., dist. 55, dictum est. Acepitur enim justitia medium per adaequationem rei ad rem. Haec autem adaequatio fit in justitia commutativa, quando ab eo qui plus habuit, aliquid subtrahitur; et ei qui minus habuit, additur. Ille autem qui alterum offendit vel laesit, plus habuit; et qui laesus est, habuit minus; in quantum huic subtractum est quod ei debebat, et ille usus est proprius voluntate in hoc quod non debuit; et ideo vindicativa justitia ab eo qui offensum fecit, quantum habuit plus debito, tantum subtrahit ei, et dat illi qui est laesus, dum ad honorem et in satisfactionem ejus alium punit. Sie ergo vindicativa justitia constituit medium in offensis, quae sunt ejus materia, non quidem tenendo medium in offensis, ut quadam retinet et quadam abjectat (sicut temperantia ponit medium in delectationibus); sed omni offensa proportionando poenam debitam. Et similiter poenitentia pro qualibet peccato commisso poenam infert sibi ipsi debitam; non autem ita quod dimittat aliquid peccatum, et aliud quod retinet (1).

Solutio V. Ad quintam questionem dicendum, quod quia justitia aequalitas quedam est; ideo non potest esse vera adaequatio ubi non est perfecta ratio justitiae, sed aliquis justitiae modus; sicut dicit Philosophus in 3 Ethic. (cap. 11), quod dominus ad servum non est simpliciter justum, sed dominativum justum. Cum ergo inter hominem et Deum sit maxima distantia, non poterit ibi esse dicta proprie justitia hominum ad Deum, sed aliquis justitiae modus quasi per similitudinem. Homo autem efficit debitor alteri homini dupliciter. Uno modo per hoc quod ab eo sibi est datum, sicut in voluntariis communicationibus, puta in emptionibus et venditionibus. Alio modo per hoc quod ei subtraxit, sicut est in voluntariis communicationibus, ut est fortunum, peruersum, et hujusmodi. Et similiter aliquis efficit Deo debitor per hoc quod ab eo aliquid recipit; et haec ratione Deo reddit debitum honorem latri, sive religio. Alio modo ex hoc quod contra Deum peccavit; et sic reddit Deo debitum poenitentia. Unde sicut religio ponitur pars justitiae a Tullio, non quidem quasi species, sed quasi pars potentialis, in quantum aliquem modum justitiae participat; ita etiam poenitentia pars justitiae debet poniri.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut dicit Philosophus in Ethicis, ut habetur ex lib. 5, cap. 8, virtus non requirit semper aequalē, sed sufficit quod possibile est, ut in honoribus ad parentes et deos; unde sicut latrinus est pars justitiae, quamvis non reddat aequalē honorem beneficiis acceptis; ita et poenitentia, quamvis non possit aliquid aequalē reddere offensas praecedentes.

Ad secundum dicendum, quod sicut actus prudentiae conjungitur actibus aliarum virtutum moralium, ita etiam conjungitur actui poenitentiae; et secundum hoc procedit objectio. Vel dicendum, quod Glossa non loquitur de luctu poenitentiae, sed de luctu quo spiritus terrenis ad cœlestia suspiramus.

Ad tertium dicendum, quod poenitentia utitur temperantia ad finem suum; et secundum hoc intelligenda est auctoritas Isidori; non quod repellere carnalia desideria sit actus eleitus a poenitentia.

(1) At. abjectat.

Ad quartum dicendum, quod verecundia est in alio genere quam poenitentia: quia verecundia est timor, ut dicit Philosophus (4 Ethic., cap. ult.); sed poenitentia est dolor; et ideo non sunt idem, quamvis objectum utriusque sit turpe factum.

Ad quintum dicendum, quod poenitentiae est sufferre difficulta voluntarie assumpta; sed patientia est proprie in sustinendo difficulta ab aliis illata; et ideo non sunt idem.

Solutio VI. Ad sextam questionem dicendum, quod poenitentia et vindicativa justitia circa idem aliquo modo sunt, scilicet circa punitionem offensae; sed differunt in duobus. Primo, quia vindicativa proprie inest in judice poenam infligente, quam reus quandoque invite sustinet; sed poenitentia est in ipso reo, qui voluntarius poenam sustinet pro culpa commissa. Secundo, quia vindicativa respicit offensam communiter; sed poenitentia virtus respicit offensam Dei; unde oportet quod poenitentia consistat in emendatione offensae voluntarie assumpta, et talis qualis Deo competit. Sicut autem hominibus, qui vident ea quae foris parent, fit offensae recompensatio per aliquam exteriora; ita Deo, qui intuetur cor, oportet quod incipiat recompensatio fieri in ipso cordis affectu. Fit autem bene recompensatio praecedentis offensae exterius in duabus. Primo in hoc quod aliquis exterius poenam subit pro offensa quam fecit; secundo in hoc quod cavit in futurum ne simili offensa ab eo fiat; et haec duo oportet quod homo in corde exhibeat per poenitentiam: primo dolorem cordis pro malis que fecit; secundo propositum de cetero talia non committendi; et haec duo praedicta definitio comprehendit, quamvis non in forma definitio proponatur. Unde Magister ad formam debitam eam reducens, tria ponit, scilicet genus, in hoc quod dicit quod est virtus; dolorem de præteritis, in hoc quo dicit: *Qua commissa mala plangimus*; et propositum de futura emendatione, in hoc quod dicit: *Cum emendationis proposito*. Alia vero quae dicuntur, ad idem pertinent, ut in expositione litteræ patet.

Ad primum ergo dicendum, quod quia habitus per actus cognoscuntur, ideo consuetum est apud Auctores ut habitus per actus definiant, ponentes actus loco habituum; sicut etiam differentiae accidentales interdum in definitionibus ponuntur pro essentialibus propter earum latentiam, ut dicit Philosophus.

Ad secundum dicendum, quod illud quod pertinet ad corporalem immutationem, non pertinet ad virtutem quasi essentialis actus ejus; sed potest pertinere ad virtutem sicut materiale circa quod operatur virtus, quia etiam passiones corporales sunt materia virtutum; et secundum hoc dicendum, quod ipsius virtutis poenitentiae sensibilis dolor vel corporalis fletus potest esse quoddam materiale, in quantum haec Deo reddit poenitentia quasi debitum pro offensa commissa; et ideo si per planetum significatur actus poenitentiae, tunc nihil aliud dicit quam detestationem; si autem dicat materiale poenitentiae, sic potest etiam sensibilem vel corporalem fletum dicere.

Ad tertium dicendum, quod quamvis peccatum sit praeteritum quantum ad actu, manet tamen quantum ad effectum vel reatus vel maculae vel offensae divinae; et sic potest aliquis de peccato dolere inquantum est praesens; dolor enim de pra-

sentis est. Vel dicendum, et melius, quod quamvis voluntas completa non sit de impossibili, est tamen de ipso volletas quedam, idest voluntas conditio natarum vellemus enim, si esset possibile, quod hoc non fuisset. Et secundum hoc etiam accipiunt ex conditione praedita quandam rationem praesentis, ut de iis possit esse dolor, qui non est nisi de praesentibus.

Ad quartum dicendum, quod quamvis ad poenitentiam, inquantum est poenitentia, non pertinet respectus ad futurum; tamen inquantum est emendatoria offensae commissae in Deum, exigit respectum in futurum, scilicet propositum de cetero cavend; et hoc propositum intelligitur in hoc quod dicit: *Fleenda iterum non committere*; idest, habere propositum non committendi. Vel intelligitur quantum ad perfectam poenitentiam, ut quod additur, non sit de essentia poenitentiae, sed de perfectione, quia sine hoc non consequitur ultimum fructum suum; vel ut referatur ad idem tempus, ut Magister dicit.

Ad quintum dicendum, quod Ambrosius ordinat partes definitiois secundum ordinem ad poenitentiam; quia illud quod est magis essentiale poenitentiae, primo ponit. Sed Augustinus ordinat per ordinem ad poenitentem; quia hoc prius occurrit ut de operatione peccandi desistat, quasi removens poenitentiae impedimentum.

Ad sextum dicendum, quod non est inconveniens de eodem dari diversas definitiois secundum diversa quae in rebus inventiuntur. Definitio igitur praemissa Gregorii et Ambrosii, quam Magister ad formam definitiois reducit, complectissima est, quia tangit et genus et actum et objectum, et utrumque illorum quae ad emendationem Deo exhibendam requirentur. Et in idem redit definitio Augustini (alterius Auctoris) posita in littera, scilicet: *Poenitentia est quaedam vindicta dolentis etc.*: nisi quod magis exprimit proximum genus ipsius; quia ponit ipsam non solum in genere virtutis, sed in genere justitiae, in hoc quod dicit eam vindictam; et differentias etiam magis proximas ad propriam speciem ponit, in hoc quod addit rationem punitionis ad dolorem. Et in idem redit definitio Ambrosii (1) alia, quam ponit, quod poenitentia est dolor cordis et amaritudine animae pro malis que quisque commisit; nisi quod non ponit unum eorum quae continent prædictæ definitions, scilicet detestationem peccati commissi. Alia autem notificatio, qua dicitur, quod poenitentia est res optima quae omnes defectus revocat ad perfectum, datur per effectum poenitentiae, et dicitur esse optimæ res non simpliciter, sed in genere declinationis a malo post peccatum commissum. Et similiter etiam illa Damasceni definitio: *Poenitentia est remissio ab eo quod est contra naturam, in id quod est secundum naturam datur per effectum; et quasi in idem redeunt: quia peccatum quod in prima descriptione dicitur defectus, in secunda dicitur contra naturam esse: status autem gratiae vel virtutis, quae in prima definitione dicitur perfectio, in secunda dicitur secundum naturam esse, quia ad hoc natura est ordinata.*

(1) Quod subjungitur ex Ambrosio . . . apud ipsum non occurrat; sed colligitur implicite dumtaxat ex tractatu Victoris Carthevensis, qui de poenitentia sub ipsiusmet Ambrosi nomine inscribitur, cap. 1 et 2 (Ex edit. P. Nicolai).

## ARTICULUS II.

*Urum virtus poenitentiae timore concipiatur.  
(5 p. qu. 84, art. 6.)*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod virtus poenitentiae timore non concipiatur. Quod enim est ex infusione, non habet causam in subiecto. Sed poenitentia, cum sit virtus, de qua Augustinus dicit (1) (lib. 3 contra Julianum Pelagianum, cap. 3), quod Deus eam in nobis sine nobis facit, est ex infusione. Ergo non habet causam in suo subiecto; et ita timore non concipiatur.

2. Praeterea illud quod in esse perfectum prodit, non tantum concipiatur, sed etiam perfecte generatur. Sed poenitentia in esse perfectum prodit, quia etiam defectus ad perfectum revocat. Ergo ejus generatio non debet timore concipi.

3. Praeterea, plus provocatur homo ad poenitentiam ex expectatione gloriae quam ex comminatione poenae; unde Joannes poenitentiam praedicans dixit: *Poenitentiam agite; appropinquabit enim regnum caelorum;* Matth. 5. Sed expectatio gloriae pertinet ad spem, vel caritatem, quam exigit; poena autem comminatio ad timorem. Ergo magis dicendum fuit, quod oriatur ex spe vel amore, quam ex timore.

4. Praeterea, si concipiatur timore; aut timore initiali, aut servili, aut mundano, aut casto. Non mundano, quia illa magis ad peccatum trahit; similiter etiam nec servili, quia ille non est simul cum poenitentia; generans autem et generatum, sive concipiens et conceptum, oportet esse simul; similiter nec initialis, aut castus, aut filialis, quia isti non praecedunt poenitentiam; oportet autem quod concipiens praecedat conceptum. Ergo nullo modo poenitentiae virtus timore concipiatur.

Sed contra secundum Augustinum (serm. 214 de temp.), timor introducebat ad caritatem. Sed introductio caritatis et aliarum virtutum est per poenitentiam. Ergo poenitentia a timore initium sumit.

Praeterea, contrariae contraria sunt principia. Sed delectatio peccati ad peccatum attrahit. Ergo et acerbitas poenae a peccato revocat. Revocatio autem fit per poenitentiam. Ergo timor, qui poenam respicit, est poenitentiae principium.

## QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod poenitentia sit prima virtutum. Matth. 5, super illud: *Poenitentiam agite, dicit Glossa: Prima virtus est per poenitentiam perire veterem hominem, et vita odie.*

2. Praeterea, causa praecedit effectum. Sed poenitentia est causa justificationis, in qua omnes virtutes infunduntur. Ergo est prior alias virtutibus.

3. Praeterea, in qualibet motu prius est recedere a termino quam ad terminum pervenire. Sed poenitentia ordinatur ad recessum a malo, omnes autem alias virtutes ad consecutionem boni. Ergo poenitentia praecedit omnes alias virtutes.

4. Sed contra, fides est causa timoris. Sed timer praecedit poenitentiam sicut causa ejus. Ergo et fides; non ergo poenitentia est prima virtus.

5. Praeterea, poenitentia ex recta electione procedit, ut supra dictum est. Sed recta electio pro-

cedit ex qualibet virtute. Ergo poenitentia est posterior omnibus virtutibus.

## QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod poenitentia non sit fundamentum. Illud enim quod sequitur ad fundamentum, non debet dici fundamentum, sed superadditio. Sed fides, quae est fundamentum, ut habetur Hebr. 11, praecedit poenitentiam, ut dictum est. Ergo poenitentia non est fundamentum aliarum virtutum.

2. Praeterea, Eccl. 23, super illud: *Quam magnus est qui invent sapientiam etc.*, dicit Glossa (1): *Timor Domini sanctus permanet in saeculum; ipse est fides fundamentum, et caritatis origo.* Sed poenitentia sequitur timorem. Ergo ipsa non est fundamentum aliarum virtutum.

3. Praeterea, fundatum non est fundamentum: quia sic iuratur in infinitum. Sed quaedam aliae virtutes sunt fundamentum, sicut fortitudo, ut dicit Glossa (2), Luc. 12, super illud: *Ne terreannus ab his qui occidunt corpus;* et iterum, ut dicit Bernardus in lib. de Consider. (3, circ. fin.), humilitas est quoddam fundamentum stabile virtutum. Ergo poenitentia non est fundamentum aliarum virtutum.

Sed contra est quod dicitur Hebr. 6, 1: *Non rursus jacentes fundamentum poenitentiae ab operibus mortuis.*

Praeterea, fundamentum est prima pars aedificii. Sed primum quod est in aedificatione spirituali, est aedificium satanae destruere; quod poenitentia facit. Ergo poenitentia est fundamentum.

## QUAESTIUNCULA IV.

Uterius. 1. Videtur quod non sit secunda tabula. Secundum enim non dicitur nisi respectu primi. Sed prima tabula in littera dicitur baptismus, respectu cuius poenitentia non est secunda, quia non est secundum sacramentum, sed quarto loco Magister ipsum determinat. Ergo poenitentia non est secunda tabula.

2. Praeterea, Act. 2, 38, dicit Petrus: *Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum.* Ergo poenitentia non est secunda tabula post baptismum, sed e converso.

3. Praeterea, Isa. 5, super illud: *Peccatum suum quasi Sodoma praedicaverunt,* dicit Glossa: *Secunda tabula post naufragium poenitentia est; et consolatio miseriarum impetratio suam abscondere;* et est Glossa Hieronymi. Sed poenitentia non abscondit peccata, sed magis revelat. Ergo non est secunda tabula.

Sed contra est quod Hieronymus dicit in littera: *Prima tabula (5) propter liberationem a primo naufragio.* Sed baptismus liberat a peccato originali, quod est primum naufragium; poenitentia ab actuali, quod est secundum. Ergo baptismus est prima tabula; et poenitentia secunda.

SOLVIT I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod virtutem poenitentiae Deus nobis infundit; sed dispositio aliqua ex parte nostra procedit, et secundum hoc habet aliquam originem

(1) Lib. 2 de lib. Arb., cap. 10 (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Sumpta ex Rahan lib. 6, in cap. 5 (Ex edit. P. Nicolai).

(3) Ex Ambrosio praesotista (Ex edit. P. Nicolai).

(4) Nicolai in 'erponit dicitur.

in nobis. Sed quia humani actus non procedunt ex necessitate, sed ex libero arbitrio; ideo non potest assignari causa ex parte nostra aliecius actus nostrum, ex quo semper procedat, sed ex quo ut in pluribus contingit propter dispositionem existentem in nobis ad hoc, quae tamen non necessario inclinat; unde omnes sermones morales sunt tales, ut Philosophus in 1 Edie. (cap. 1 vel 2) dicit, quod ut in pluribus oportet eos intelligere. Cum autem poenitentia sit revocatio a peccato, ut Damascenus dicit (de Fid. orth., lib. 4, cap. 10), oportet originem ejus in nobis accipi secundum dispositionem existentem in peccato. Ille autem qui in peccato est, non habet gustum sanum, ut ex dulcedine divinae honestatis a peccato revocetur; sed habet affectum infectum amore sui inordinatus; et ideo per poenas quae naturae suea contrariantur et voluntati, a peccato revocatur, ut Philosophus in 10 Edie. (cap. 1, vel 6 vel 9), dicit de talibus, quod *proprias delectationes prosequuntur, et fugunt oppositas tristias; boni autem, et vere delectabilis neque intellectum habent, neque gustativi existunt;* et ideo in eis ut in pluribus ex timore poenitentia initium sumit; quamvis etiam in aliis ex amore (1) poenitentia inchoatur.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis non habeat causam in subiecto, habet tamen dispositionem in ipso; et secundum hoc origo poenitentiae hic assignatur.

Ad secundum dicendum, quod conceptio proprie dicitur generatio aliecius intra uterum. Et quia primum esse poenitentia est in corde, postea autem prodit exterior per confessionem et satisfaciem; ideo, ut primus ejus originem designaret, dicit, quod conceptus timore.

Ad tertium dicendum, quod bonitas Dei et gloria, quantum est de se, magis nata sunt revocare a peccato; sed non quantum est ex parte eorum qui in peccato sunt, qui praedictorum gustum non habent.

Ad quartum dicendum, quod poenitentia timore servi conceptus, qui poenam respicit. Nec oportet quod timor servilis et poenitentia sint simili: quia timor servilis non est causa esse ipsius poenitentiae, sed generationis ejus; sicut etiam sumptio medicinae est causa sanitatis, non tamen sunt simili.

SOLVIT II. Ad secundam questionem dicendum, quod virtutes omnes simul infunduntur quantum ad habitus; sed quod una dicatur prior altera, est quantum ad ordinem, consideratum in earam actibus. Cum autem per virtutem actus homo tendat in Deum, oportet ordinem actuorum considerari secundum ordinem eorum quae in motu sunt. Motum autem voluntatis, cuiusmodi est motus virtutum moralium, praecedit motus cognitionis; quia appetibile imaginatum vel intellectum movet appetitum, ut dicitur in 5 de Anima (text. 49, et deinceps); et iterum aestimatio possibilis: quia elecio, quae est principalis motus virtutis, non fit de impossibili aestimato. Motus autem appetitus in duobus consistit; scilicet in fuga mali, et in prosecutione boni: et haec duo diversimode ordinantur. Quandoque enim aliquis fugit malum propter desiderium boni, quandoque autem e converso; et hie motus est ut frequentius in reversione peccatoris ad Deum per

castitas ei placet.

SOLVIT III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod fundatum dicitur in spiritualibus ad similitudinem corporalis fundamenti; quod duas habet proprietates. Prima est quod ipsum est prima pars aedificii; alia est quod fundamento totum aedificium sustentat; et ideo in spiritualibus fundamentum dicitur aliquid vel ratione prioritatis, vel ratione conservationis et sustentacionis aliorum, aut etiam ratione utriusque. Prioritas autem attingit duplicitatem. Uno modo quantum ad disciplinam spiritualium; et sic illa quae primo occurrit

(1) Ut colligitur ex lib. 53 Moral., cap. 11, super illud Deuter. 24: *Non accipies loco pignoris superiore et inferiorem molam* (Ex edit. P. Nicolai).

edocenda in christiana religione, fundamentum dicuntur, Hebr. 6. Alio modo quantum ad vitam spiritualem; et sic fides dicitur simpliciter fundamentum primum; sed timor et poenitentia in genere eorum quae ad affectum pertinent quantum ad futuram malum; caritas autem quantum ad prosecutio- nem boni, prout dicitur Ephes. 5, 17; *In caritate radicati et fundati*. Sed ratione sustentationis, in prosperis dicitur humilitas fundamentum, in adversis autem fortitudi. Poenitentia autem et timor in recedendo a malo, diversimode sunt fundamenta: quia timor est primum in isto toto genere quod est recedere a malo; sed poenitentia quantum ad hanc speciem quae est recedere a malo commissum; et ideo etiam timor praeceps poenitentiam; sicut principia generis praeceps principia speciei.